

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr., półrocznie 5 złr., rocznie 10 złr.

Za odnośnienie do domu dolicza się 25 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 złr., kwartalnie 3 złr., półrocznie 5 złr., rocznie 10 złr.

Numer pojedynczy 5 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedziele, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub za jego miejsce, za pierwszy raz 10 centów, za następnym po 5 centów.

Adres dla telegramów:

KURJER - KRAKÓW. Biskopiów Szkoła nie widać.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Z dziejów zbrodni.

Ciekawym jest bezwzględnie objawem, że zbrodnictwo w masie społeczeństwa zanika, a natomiast koncentruje się i rośnie w klasie złoźców, która wyróżnia się i odosobnia coraz bardziej.

Najmniejszy procent recydywistów dają kraje, stojące na niższym poziomie kultury, np. Grecja — 2%, wyspy Sandwich — 5%, Hiszpania 18% (mężczyźni) i 11% (kobiety), Rosja — 18%.

Lombroso w znanym swym dziele przytacza cały szereg cyfr, dotyczących recydywy zbrodnictwa w rozmaitych krajach Europy.

We Francji w 1826 roku pomiędzy oskarżonymi przed sądem przysięgłych było zaledwie 10% recydywistów, a w 1850 już 28%, dopiero jednak po wprowadzeniu dokładniejszej rejestracji, liczba ta zwiększyła się w 1867 roku do 42%, w 1877 — do 48%, w 1885 — 52%, w 1886 — 56%.

Na 100 recydywistów było poprzednio skazanych na galery 1, ciężkie więzienie 2, więcej niż rok zamknięcia 20, mniej niż rok 64, kary pieniężne 13.

W Danji w 1872—74 roku było w więzieniach i wogóle zakładach karnych 74% recydywistów męzczyzn i 61% recydywistek kobiet; w roku 1875 — 71% i 66%.

Większy jeszcze procent recydywistów wychodzi z więzień pruskich, bo 70% męzczyzn i 84% kobiet.

W Holandji w 1872 roku było 38% recydywistów męzczyzn i 32% kobiet; w Szwecji w 1859 — 34% recydywistów męzczyzn i 28% kobiet poprzednio skazanych na ciężkie roboty, w następnych latach odstępek męzczyzn zwiększył się (42%), kobiet zaś zmniejszył (23%).

Kiedy w całej Austrii w 1864 roku recydywiści stanowili tylko 33% skazanych, w Austrii wyższy stosunek ten wynosił 50%, a w 1868—71 doszedł do 59%.

Najdokładniej prowadzona statystyka kryminalna francuska wykazuje, że na 100 recydywistów wypada: 45 takich, którzy 1 raz powtórzyli przestępstwo: 20—2 razy, 11—3 razy, 7—4 razy, 4—5 razy, 3—6 razy, 2—7 razy, 2—8 razy, 1—9 razy, 5—10 i więcej.

Garofalo podaje, że z 37.884 recydywistów angielskich w r. 1871 — 14.660 było więcej niż 5 razy karanych a 3.678, więcej niż 10 razy.

Reinach oblicza, że z 6.108 przestępców francuskich, wypuszczonych z więzień w 1878 roku 2.413 to jest 39% wpadło powtórnie w ręce sprawiedliwości w ciągu dwóch lat, z nich zaś 312 zdążyło spełnić po dwa przestępstwa, 199 po trzy i 219 po pięć.

(78%) wśród nałogowych pijaków, następnie według rodzaju przestępstw, mamy takie cyfry recydywistów:

Włóczęgostwo 71, kradzież kwalifikowana 71, rabunek 68, świętokradztwo 67, żebractwo 66, uwiedzenie małoletnich 56, wieloletniość 50, oszustwo 43, morderstwo 43, ojcobójstwo (zonobójstwo itp.) 41, kradzież zwyczajna 41, obraza moralności publicznej 40, zabójstwo 39, zgwałcenie (dorosłych) 39, opór zbrojny 37, pogroźki 36 i t. d.

Zasługuje również na uwagę ten fakt, że jak zauważył Bettinger, recydywiści spełniają daleko częściej przestępstwa, wymagające namysłu i przygotowania.

Iwernes oblicza wprawdzie, że na 100 recydywistów jest 54 przestępców przeciw osobom, a tylko 46 przeciw własności, ale pochodzi to z tego, że włóczęgostwo niewiadomo z jakiej racji zaliczono do przestępstw przeciw osobom.

O wrodzonych skłonnościach zbrodniczych świadczy również ta okoliczność, że pomiędzy recydywistami spotykamy bardzo wielu małoletnich.

W Paryżu na 20.882 aresztowanych w roku 1879 było 12.721, a w 1880—14.061 na 26.475. Wielu z nich popełniło ważne przestępstwa, mianowicie było 30 morderców, 39 zabójców, 3 ojcobójców, 2 trucieli, 25 podpalaczy, 153 gwałcicieli, ale najwięcej, bo 11.862 zwyczajnych złodziei.

Prawie wszyscy uczeni, zajmujący się sprawami penitencjarnymi, twierdzą zgodni, że więzienia są prawdziwą szkołą dla recydywistów. Tam, jak powiada Locatelli, rabus staje się fałszerzem, złodziej — oszustem.

Zadeu system więzienny nie wpływa na zmniejszenie recydywy. Wprawdzie wypuszczeni z więzień irlandzkie dają tylko 10% recydywistów, ale w Danji, gdzie ten sam system więzienny istnieje, cyfry mówią wręcz przeciwnie.

Oliverona przytacza fakt nader charakterystyczny. W Szwecji istnieje zwyczaj, że król ułaskawia skazanych na więzienie dożywotnie, jeżeli w ciągu 10

1) Les recidivistes.

lat sprawowali się dobrze i okazywali skruchę. Ale ułaskawienie to jest względem, za najmniejsze bowiem przewinienie, spełnione następnie, ułaskawiony idzie napowrót do więzienia i już na całe życie.

Otóż pomimo tej groźby 75 ze 100 ułaskawionych na tych warunkach staje się recydywistami. Jest to najlepsza odpowiedź na sentymentalne gadaniny o poprawczym wpływie dobrze urządzonych więzień i o dobroczynnych skutkach warunkowego uwalniania przestępców.

Wynika z tego, że nieletnich przestępców za pierwszym razem nie należy zbyt skwapliwie karać więzieniem, a przynajmniej nie zamykać ich z dojrzałymi zbrodniarzami.

TRZY ONI W ZAKOPANEM.

Z NOTAT PESYMISTY

przepisał

Kazimierz Bartoszewicz.

II.

15 sierpnia. Ledwie przetarliśmy oczy, zjawia się „gazda“ i podając nam dwie zarubrykowane karteczki prosi o zapisanie w nich natchmiaszt naszych nazwisk, zatrudnienia, zjadł przybywamy, ile lat liczymy i t. d.

„Klimatyki“ z meldunkiem. Piżemny, oddajemy. Ledwie pół godziny minęło wpada „gazda“ z żądaniem, abymy się stawili natchmiaszt w „Klimatyki“. Ki djabli! a to po co? Ha, może dowiedzieli się o dzierzwie i brutalności górali, co nas przywiózł i chcą mu dać admonecję?

Kiedy się przekonano, że paszporty mamy w porządku i że nie przyjechalibyśmy ani na żaden wiec socjalistyczny, ani nie przywieźliśmy za sobą gotowej beczki dynamitu dla wysadzenia Gwonty.

Napróżno dowodziłem, że nie tylko nie jestem muzykalny, ale przeciwnie, wszystkich muzyków wysłałbym z chęcią extracugiem na dno piekieł.

stem, a więc prosto z „Klimatyki“ poszliśmy do kościoła. Ubożuchny, wygląda jak nieco większa chata włościańska, a ginie przy Dworcu tatrzańskim a choćby wili Jadwinowie. Obok jest omentaryk, bardzo zachęcający, bo bardzo mały; widocznie w Zakopanem niewielu musi być lekarzy, ztąd i większa śmiertelność nie weszła jeszcze w modę.

Pogoda dzisiaj przesłizczna — ba! zaprzęszliźna! Słońcu zachciało się żywcem upiec gości zakopańskich; każdy z nas odnosi wrażenie, jakby go wadzono na rożen i obracano około ognia.

Przedstawcie sobie szereg olbrzymich mniejszych i większych głów cukru w ciemnym papierze, przedzielony czarnymi kapeluszkami damskimi i ciemno zielonymi piórami, a będziecie mieli w zmniejszeniu ogólny widok gór tatrzańskich.

Z gór płyną potoki po łożyskach, pełnych kamieniami, szumiąc, warząc i pieniając się, zapewne jak ja ze złości. Trzeba przysiąc, że woda czystsza od naszej wiślanej, ale za to znacznie płytsza i mniej esencjonalna.

Z tak zwanych Krupówek idziemy prosto lasem. Ustaję co chwila, bo droga idzie pod górę. Drzewa w lesie takie jak nasze, grzyba „prawdziwego“ ani ujrzyś — rosną tylko same fałszywe.

W połowie lasu droga przedziela się, a napis wskazuje, że trzeba skręcić na lewo, na drogę świeżo zbudowaną, tylko djabli wiedzą po co znów wznosząca się do góry? Mnie pot kapie z czoła, ale kiedym się już poświęcił, to pójdę dalej, choćbym miał duszę z ciała wypocić.

W tym przynajmniej razie prawda najprawdziwsza. Kamień na kamieniu, a na kamieniu jeszcze kamień, wśród tego zaś kałuże błota, — oto droga mszcząca się na naszych nogach i butach za winę niepopętnioną.

Po półgodzinnej jeszcze podróży, stajemy w Jaszczurówce. Znowu woda, znowu góry, a w środku drewniany hotel. Godzina 12, chcemy się posilić, obiad

będzie za 1 1/2 godziny. Miła perspektywa!

Oglądamy zakład kąpielowy. Tfu! jak nieprzyzwoity. Woda tak czysta, że widzisz u kąpiących się wszystkie sprośności. Człowiek, tak jak ja szanujący się, nie będzie na łup oczów gawiedzi wystawiał swoich członków.

Później dano obiad, ałem się nim nie objadł. Za lepszą dwa razy baraniej w dobrze rządzącym się społeczeństwie sądzę restauratora na 5 lat ciężkiego więzienia.

Ziemie polskie.

Z Królestwa Polskiego.

I znów po przebytych wakacjach — piszę do Dziennika Pozn. — trzeba wracać z dziećmi do domu i w dalszym ciągu oddać je na męczarnie umysłowe i fizyczne, które nauką nzwadzał trzeba.

Rzecz inna z dziewczętami. Wychowania fizyczne i nauka tych wężych organizmów powinna uleść wielkiej zmianie u nas w Warszawie.

Postępowanie owego Iwanowa jest tak straszne, że nie ma słów na dokładne określenie. Zjawia on się niepostrzeżenie co jakiś czas w każdym zakładzie, wędrując najczęściej tylnymi schodami i jak wilk poszukuje jakiejś ofiary, którą znaleźć musi.

Nauczycielki i nauczyciele posyłani przez Iwanową bynajmniej nie starają się o rozwinięcie umysłowe wcześniej, nie pytają, jak stoi w innych przedmiotach, sądzą tylko wiedzę uczących się pozmylkach ortograficznych rosyjskich i z tej przyczyny zatrzymują promocje uczniom, każąc im siedzieć bez racji po parę lat w klasie.

Już o egzaminach kończących panien tu i mowy nie ma; jak te biedne dziewczęta się zamędzają bez żadnej za to nagrody, po najjuściejszej bowiem kilkoletniej pracy, otrzymują świ-





